Sed contra: si²⁾ approbat eum in hiis, quae dixerit pro se³⁾, ergo in hiis, quae dixerit⁴⁾ contra se, necesse habet eum approbare, quia quod quis pro se⁵⁾ allegat, et contra se recipere et approbare tenetur, XIX. dist., si Romanorum⁶⁾ (D. XIX, c. 1); III. q. VIII. cuius in agendo⁷⁾ (C. III. qu. 8. c. 1 § 2) et Extra, de rescriptis, ex parte (X. I. 3. 2). Et idem factum approbare et reprobare non possum, Extra, de censibus, cum olim (X. III. 39. 19). Et cur maritus improbat mores uxoris, quos prius approbavit, ff. soluto matrimonio, cum mulier (D. XXIV. 3. 47) et Extra, de iure iurando, quemadmodum (X. II. 24. 25).

Non tamen recolo⁸⁾, me fecisse⁹⁾ hanc cautelam, pro eo, quod talis protestatio redundat in verecundiam advocate, quia non est advocate, sed hyrcus¹⁰⁾a), qui contra se et¹¹⁾ suam partem allegat.

Revocare autem potest quis suum errorem usque ad sententiam, Extra, de confessis, ex parte (X. II. 18. 3); C. de iuris et facti ignorantia, l. error facti (C. I. 18. 7). Errorem vero advocate potest revocare eadem die, qua erravit advocate, Extra, de appellationibus, cum causam (X. II. 28. 62), vel in continentia, quando erravit. Aliter¹²⁾ videtur habere ratum factum advocate, Extra, de appellationibus¹³⁾, cum causam (ibid.) et melius Extra, de officio delegati, cum olim (X. I. 29. 32). Vel infra triduum secundum¹⁴⁾ opinionem domini Placentini^{b)}, C. de errore advocatorum, l. ult. (C. II. 10. 3). Dominus Azo^{c)} notat,

¹⁾ P. faciat. ²⁾ Ed. M. O. om. si. — P. cum. ³⁾ B. om. in ea parte — pro se. ⁴⁾ Ed. text. corr. et lac. ⁵⁾ V. seq. approbat et. ⁶⁾ O. alleg. corr. ⁷⁾ Ed. B. M. O. P. V. alleg. corr. ⁸⁾ Ed. B. P. memini. ⁹⁾ V. vidisse. ¹⁰⁾ Ed. sed est reus. ¹¹⁾ B. om. se et. ¹²⁾ O. om. Aliter. ¹³⁾ B. M. O. V. de exceptionibus. ¹⁴⁾ Ed. sed.

^{a)} Cf. Du Cange, Glossarium med. et inf. lat. III. 671, VI. 927. ^{b)} Placentini Summa Codicis (II. 10), Ed. Moguntiae 1536, pag. 53. ^{c)} Azonis Summa Codicis (II. 9), Ed. Basileae 1572, pag. 76.

quod ibi iam lata erat sententia, a qua non fuit appellatum, et ideo non fuit auditus. Alii dicunt, quod sic de facto accidit; unde ponit¹⁾ ius illa lex vel revocat quandocunque, antequam ad anteriora²⁾ procedatur in causa. Et haec est magis communis opinio et in causis approbata.

Illud tamen scias³⁾, quod errorem proprium quis non revocat, nisi probet prius, se errasse, ff. ad legem Aquiliam, inde Neratius, § ult. (D. IX. 2. 23 § 11) et ff. de confessis, non fatetur (D. XLII. 2. 2). Puta fui confessus, me occidisse hominem; nunc volo probare, eum vivere, ut in dicta lege⁴⁾: inde Neratius, in fin. (D. IX. 2. 23 § 11). Vel fui confessus, me tibi promisso decem⁵⁾ certa die Bononiae; nunc volo probare, quod eadem die fui Romae, C. de contrahenda et committenda stipulatione, l. optimam (C. VIII. 38. 14). Vel fui confessus, quod ego contraxi matrimonium cum Berta tali septimana in civitate Bononiae; nunc volo probare, quod per totam illam septimanam⁶⁾ ego fui Romae, Extra, de testibus⁷⁾, ex tenore (X. II. 20. 35). Vel fui confessus, quod tibi debebam decimas de fundo Corneliano; nunc probo, quod ille fundus est de alia parochia, Extra, de parochiis, c. ult. (X. III. 29. 5) et de decimis, quoniam et c. cum contingat (X. III. 30. 13, 29); XVI. q. I. si quis (C. XVI. qu. 1. c. 42).

Errorem autem⁸⁾ advocati simpliciter quis revocat, nec probat errorem, Extra, de appellationibus, cum causam⁹⁾ (X. II. 28. 62) et arg. Extra, de censibus, olim¹⁰⁾ (X. III. 39. 20), in glossa, quae incipit: sic patet¹¹⁾. Unde qui revocat errorem proprium¹¹⁾, gravatur in uno, quia tunc necesse habet probare de errore¹²⁾, et relevatur in alio¹³⁾, quia licet ei, revocare suum errorem usque ad finem. Sed cum revocat errorem sui advocati, gravatur in uno et relevatur in alio¹⁴⁾.

Gravatur enim in eo, quod in continent revocat; relevatur¹⁵⁾ in alio, quia non probat de errore. Hoc consuevimus¹⁶⁾ dicere¹⁷⁾ super illa de censibus, olim causam¹⁸⁾ (X. III. 39. 20).

¹⁾ P. non ponit. ²⁾ Ed. *ulteriora*. — O. *interlocutoria*. ³⁾ P. om. *scias*. ⁴⁾ M. Pr. V. *ut dicta lex*. ⁵⁾ Pr. *centum*. — V. *quinque*. ⁶⁾ P. om. *in civitate — septimanam*. ⁷⁾ M. *de restitutione*. ⁸⁾ Ed. *alias*. ⁹⁾ B. M. O. *cum in causa*. ¹⁰⁾ Ed. B. M. O. P. V. *cum contingat*. ¹¹⁾ Ed. M. om. *proprium*. ¹²⁾ O. om. *de errore*. ¹³⁾ Pr. *in alio sublevatur sic. Et qui revocat; om. quia — finem*. ¹⁴⁾ Ed. M. O. V. om. *quia licet — in alio*. — Pr. om. *gravatur — in alio*. ¹⁵⁾ M. om. *relevatur*. — V. *gravatur*. ¹⁶⁾ Ed. consuevi. ¹⁷⁾ B. *docere*. ¹⁸⁾ B. *in causa*. — M. P. V. *cum causam*.

^{a)} Gloss. *Et sic patet ad verb. non revocata cap. cit. in Gloss. ord. Ed. Lugduni 1671, pars II, col. 1353.*

CLXVIII. Qualiter yeonomi actores et a quibus consti- tuantur¹⁾.

Supra diximus, qualiter quis possit ingredi causam, scilicet per se vel per procuratorem vel syndicum. Sed quia interdum creantur²⁾ yeonomi, interdum actores, interdum defensores, et de eis habetur mentio in iure, idcirco, quia de facto³⁾ interdum, licet raro occurrat, de eis et de eorum officiis et a quibus constituantur, breviter videamus⁴⁾.

Et est dicendum, quod yconomus fere idem⁵⁾ habet officium, quod syndicus. Tamen proprie dicitur yconomus⁶⁾, cui res episcopi gubernandae⁷⁾ committuntur⁸⁾, in IX. q. III. per singulas, in fine (C. IX. qu. 3. c. 2); LXXXIX. dist. volumus (D. LXXXIX, c. 2). Episcopus tamen de suis consanguineis yconomum facere non debet, LXXXIX. dist. decenter⁹⁾ (ibid. c. 6); I. q. I. pervenit¹⁰⁾ (C. I. qu. 1. c. ?). Cuius est, res ecclesiae gubernare fideliter, X. q. II. hoc ius, vers. (si) yconomus¹¹⁾ (C. X. qu. 2. c. 2 § 11); LXXXIX. dist. diaconum (D. LXXXIX, c. 3); XXIII. q. VII. quod autem¹²⁾ (C. XXIII. qu. 7. c. 3); Extra, de iuramento calumpniae, imperatorum, ad fin. (X. II. 7. 4); XVI. q. VII. quoniam in quibusdam (C. XVI. qu. 7. c. 21). Talis enim administrator rationem reddere debet de omnibus, XXIII. q. V. principes¹³⁾ (C. XXIII. qu. 5. c. 20); XXIII. q. IV. quod autem (Grat. ad. C. XXIII. qu. 4. c. 1); XII. q. II. vobis et c. quatuor (C. XII. qu. 2. cc. 23, 27).

CLXIX. De actore constituendo¹⁴⁾.

De actore ita teneas. Actor est, qui constituitur ab universitate ad unam causam tantum praesentem, ff. quod cuiuscunque universitatis, item eorum, § actor universitatis (D. III.

¹⁾ B. P. *De yeonomo et eius officio et a quibus constituantur*. — Pr. *Qualiter yeonomi et actores constituantur*. ²⁾ O. *nominantur*. ³⁾ P. om. *de facto*. ⁴⁾ O. *ex quibus constituantur, breviter dicamus*. ⁵⁾ Ed. *id*. — O. om. *idem*. ⁶⁾ P. om. *fere idem — yconomus*. ⁷⁾ Ed. *gubernare*. ⁸⁾ B. *res ecclesiastica gubernanda manet*. ⁹⁾ Ed. *docentur*. — B. M. *decet*. ¹⁰⁾ Ed. O. Pr. V. *sic!* — B. I. q. II. *per totum*. — M. *perivit*. — P. *periurium*; cf. C. I. qu. 3. c. 13. ¹¹⁾ Ed. M. P. V. *alleg. corr.* — cf. etiam Auth. hoc ius (Nov. 7) ad C. I. 2. 14. ¹²⁾ Ed. M. P. Pr. V. *alleg. corr.* ¹³⁾ B. O. om. *XXIII. q. V. principes*. ¹⁴⁾ B. P. *De actore, qualiter et a quibus con-
stituantur*.

4. 6 § 3). Item licet cum decreto iudicis constituatur, non tamen extenditur ad futuras causas, ff. quod cuiuscunque universitatis, item eorum¹⁾ (*ibid.*). Si tamen negotia illa pertinent²⁾ ad episcopum³⁾, eius assensus est requirendus, XVIII. q. I. c. I (C. XVIII. qu. I. c. I) et⁴⁾ q. II. c. I (C. XVIII. qu. 2. c. I) et C. de hiis, qui ad ecclesiam configuiunt, l. praesenti (C. I. 12. 6) et C. de episcopis et clericis, l. omnes, § in hac (C. I. 3. 33 § 1) et ff. de muneribus et honoribus, l. munerum (D. L. 4. 18); arg. IX. q. III. cum simus (C. IX. qu. 3. c. 3). Item officium est actoris, ut fideliter protegat⁵⁾ res ecclesiae, LIV. dist. frequens et c. ex antiquis (D. LIV, cc. 9, 10), vel domini sui, ut ibi dicitur et Extra, de procuratoribus, c. ult.⁶⁾ (X. I. 38. 15).

Sunt et alii actores, qui constituuntur a tutoribus et curatoribus pupillorum⁷⁾ in litibus ad agendum et respondendum, ff. de procuratoribus, neque tutores⁸⁾ (D. III. 3. ?). Et tales ultra latrocinium peccant, si male procurant res pupilli, LXXXVII. dist. c. irreligiosum⁹⁾ (D. LXXXVII, c. 5). Item defensor constituitur a minori¹⁰⁾ parte¹¹⁾, ff. quod cuiuscunque universitatis, l. nulli et l. plane (D. III. 4. 3, 4). Et talis vocatur vicedominus¹²⁾, LXXXIX. dist. c. diaconum (D. LXXXIX, c. 3).

CLXX. De arbitris¹³⁾.

Verum quia ad instar iudiciorum arbitria sunt redacta, ut ff. de receptis¹⁴⁾, l. I (D. IV. 8. 1), ideo, postquam tractavimus de aliis iudicibus, consequenter de arbitris videamus. Osten-damus itaque, qui¹⁵⁾ iudices sunt arbitrarii, qui possunt arbitri esse, de quibus causis potest in arbitros compromitti, in quibus differunt arbitria a iudiciis et qualiter finitur arbitrium.

Arbitri sunt, qui consensu partium eliguntur; et in eos subpoenae stipulatione¹⁶⁾ compromittitur¹⁷⁾ et metu poenae ipsorum sententiae statur¹⁸⁾, quoniam sententia arbitri non valet

¹⁾ O. om. *Item licet eorum.* ²⁾ Ed. om. *illa.* — M. V. *pertinerent.*
³⁾ Ed. *ipsum.* ⁴⁾ O. om. q. I. c. I et. ⁵⁾ Ed. *rectoris, ut fideiubere protegantur* (sic!). ⁶⁾ B. in marg. rubr. *De actore pupilli.* — P. *Rubrica de defensorc.* ⁷⁾ Pr. om. *pupillorum.* — B. V. seq. et *adulorum.* ⁸⁾ Sic omnes; alleg. corr. ⁹⁾ Ed. alleg. corr. ¹⁰⁾ Pr. *vel a maiori.* ¹¹⁾ O. om. *parte.* ¹²⁾ B. om. *LXXXVII. dist. — vicedominus.* ¹³⁾ Ed. om. rubr. — B. P. om. rubr. et text. seq. cf. infra pag. 243, n. 2. ¹⁴⁾ Pr. *de arbitris.* ¹⁵⁾ Ed. Pr. *quod.* ¹⁶⁾ O. V. *poena stipulationis.* ¹⁷⁾ Ed. *compromittant, ut.* — V. *compromittuntur.* ¹⁸⁾ Ed. *ut . . . stetur.*

sine poenae¹⁾ promissione vel pignorum datione²⁾, ut C. de arbitris, l. I (C. II. 56. 1). Quod verum est, nisi in duobus casibus, scilicet si partes subscripterint³⁾ sententiae arbitri⁴⁾ vel si decem diebus tacuerint post sententiam, ut C. eod. tit. l. cum antea (C. II. 56. 5).

Possunt esse arbitri⁵⁾ omnes, qui non prohibentur. Prohibetur mulier et minor XX⁶⁾ annis, ut ff. de receptis, cum lege (D. IV. 8. 41); prohibetur servus, ff. eod. tit. Pedius (*ibid.* l. 7); surdus et mutus, arg. III. q. VII. § tria (Grat. ad C. III. qu. 7. c. 1); prohibetur laicus arbiter esse⁷⁾ in causa spirituali, ut Extra, de arbitris, c. contingit interdum⁸⁾, in fin. (X. I. 43. 8). Et quidam dicunt, quod iudex ordinarius arbiter⁹⁾ esse non potest super lite, quae coram eo tractatur, per legem illam ff.¹⁰⁾ de receptis, sed si in servum, § II¹¹⁾ (D. IV. 8. 9 § 2) et III. q. VII. § cognitores¹²⁾ (C. III. qu. 7. c. 2 § 17). Sed secundum canones tam ordinarius quam delegatus arbiter esse potest. De ordinario habes Extra, de arbitris, cum tempore (X. I. 43. 5); Extra, de presumptionibus, litteras (X. II. 23. 14). De delegato, quod arbiter esse possit, habes Extra, de arbitris, cum olim (X. I. 43. 7); Extra, de praebendis, nisi essent (X. III. 5. 21).

Sequitur, de quibus causis potestiri ad arbitros¹³⁾. Et dicendum est, quod de omnibus, exceptis criminalibus, liberalibus et matrimonialibus, ut ff. de receptis, l. non distinguemus, § si per errorem et § de liberali (D. IV. 8. 32 §§ 6, 7); Extra, de arbitris, cum tempore (X. I. 42. 5); Extra, de iureiurando, tua nos (X. II. 24. 11).

Diffrert autem arbitrium a iudicio in multis, licet ad instar iudiciorum se habeat, sicut dictum est. Nam venalis sententia iudicis non valet, ut II. q. VI. diffinitiva¹⁴⁾, vers. *venales* (Grat. pars VIII, § 9 ad C. II. qu. 6. c. 41). Sed sententia arbitri per sordes et pretium data tenet; sed tamen excipi potest de dolo contra agentem ad poenam ex tali sententia, ut C. eod. tit. *arbitrorum*¹⁵⁾ (C. II. 56. 3). Item in hoc diffrert, quoniam a sententia arbitri non potest appellari, ut C. eod. tit. l. I (*ibid.* l. 1); a sententia iudicis recte appellatur, ut II. q. VI. non ita (C. II.

¹⁾ O. om. *poenae.* ²⁾ Ed. text. corr. — V. *donatione.* ³⁾ O. *prae-*
scripserunt. ⁴⁾ Ed. *arbitratur.* ⁵⁾ Pr. om. *arbitri.* ⁶⁾ Pr. XXV
⁷⁾ Ed. *arbitrari;* om seq. *spirituali.* ⁸⁾ M. O. V. *cum contingat.* ⁹⁾ Pr.
arbitrator. ¹⁰⁾ O. *ut ff., om. per legem illam.* ¹¹⁾ Ed. M. O. Pr. V.
alleg. corr. ¹²⁾ Ed. M. O. Pr. V. *cognitiones.* ¹³⁾ O. *arbitrio compro-*
mitti; scilicet de omnibus. — Pr. *in arbitros compromitti.* ¹⁴⁾ Ed. M. O
V. alleg. corr. ¹⁵⁾ O. *in lege: arbiter.*

qu. 6. c. 18). Item in hoc, quia¹⁾ reconventio non habet locum coram arbitro, ut Extra, de arbitris, cum dilectus (X. I. 43. 6); sed locum habet coram alio²⁾ iudice. Item in arbitrio non succedit heres, nisi hoc expresse dicatur in compromisso, ut ff. de receptis, diem proferre, § I (D. IV. 8. 27 § 1); in iudicio secus, ut C. de delictis defunctorum, l. in quantum³⁾ et Extra, eod. tit. c. ult.⁴⁾ (X. I. 43. 14). Item non potest sententiare arbiter altera parte absente, nisi hoc actum esset in compromisso, ut ff. eod. diem, § si quis litigitorum (D. IV. 8. 27 § 4); secus in iudicio, III. q. IX. decernimus (C. III. qu. 9. c. 10); Extra, qui filii sint legitimi, causam, quae (X. IV. 17. 4); C. de iudiciis, proprandum (C. III. 1. 13). Item iudex exequitur sententiam suam, ut Extra, de officio delegati, quaerenti (X. I. 29. 26), arbiter non; immo iudex ordinarius exequitur sententiam arbitri⁵⁾, ut ff. de re iudicata, ait praetor (D. XLII. 1. 5); ff. de arbitris, l. II (D. IV. 8. 2). Item in arbitrio non purgatur mora, cum dies praefigur ab homine, ut ff. eod. tit. Celsus (D. IV. 8. 23); in iudiciis purgatur⁶⁾, ut ff. si quis cautionibus, et si post tres (D. II. 11. 8). Si qui alii sunt⁷⁾ casus, in quibus contrarium⁸⁾ invenitur expressum, illud obtinet. Alioquin quicquid in iudiciis statutum est, in arbitriis observari debet, ut ff. eod. l. I (D. IV. 8. 1).

Finitur arbitri iurisdictio⁹⁾, si de casibus, de quibus in eo compromissum est, sententiaverit; non, si de quibusdam, nisi actum sit¹⁰⁾ in compromisso, de quibus¹¹⁾ sententiare possit¹²⁾, ut ff. eod. tit. quid tamen (D. IV. 8. 21). Finitur etiam¹³⁾ elapsio die in compromisso apposito, ff. eod. si cum dies et l. arbiter ex compromisso¹⁴⁾ (ibid. ll. 21 § 5, 33). Item si litigatores ad iudicium¹⁵⁾ vel ad aliud arbitrium ierint¹⁶⁾, ut ff. eod. l. sed si in servum, § ult. et l. litigatores (ibid. ll. 9 § 5, 11). Item mortuo arbitro vel litigitorum aliquo, ff. eod. arbiter¹⁷⁾. Item finitur iurisdictio arbitri cum causae cognitione, si excusaverit se ar-

¹⁾ Pr. quoniam. ²⁾ O. Pr. quolibet alio. ³⁾ Ed. M. O. V. sic! — Pr. defuncto in quantum, l. I; cf. C. ne de statu defunctorum post quinquennium quaeratur, l. quamvis (C. VII. 20. 3). ⁴⁾ Ed. O. seq. heredes, quae (heredesque) l. una. — M. seq. c. ne ex delictis defunctorum, l. una (?). ⁵⁾ Ed. om. arbiter non — arbitri. ⁶⁾ Ed. om. et in iudicis. — M. om. ut ff. — purgatur. ⁷⁾ O. Qui sunt. ⁸⁾ Ed. contractum. ⁹⁾ O. text. corr. ¹⁰⁾ O. nisi de quibusdam actum sit. ¹¹⁾ Pr. quibusdam. ¹²⁾ O. sententia remansit. ¹³⁾ M. O. Pr. om. etiam. ¹⁴⁾ Ed. alleg. corr. ¹⁵⁾ Pr. iudicem. ¹⁶⁾ V. venerint. ¹⁷⁾ Ed. O. sic! — M. V. arbitri filii. — Pr. arbiter kalendis; alleg. corr. cf. D. IV. 8. 27 § 1, 32 § 5.

biter coram praetore, quod potest facere pro multis causis, quae numerantur ff. eod. licet autem et l. seq. (ibid. ll. 15. 16).

Haec de iudicibus tam ordinariis quam delegatis seu etiam arbitris breviter dixisse sufficient, quoniam in summis titulorum¹⁾ diligens lector pleniorum invenire poterit disputationem²⁾.

CLXXI. Qualiter petitiones formentur³⁾ secundum cursum Romanae curiae⁴⁾.

Viso de hiis, quae in iudiciis requiruntur, nunc de quibusdam utilibus et necessariis extra iudicium est videndum, vide-licet de petitionibus, secundum quas litterae a Romana curia impetrantur super beneficiis obtainendis et super aliis causis ecclesiasticis, cum frequenter ista⁵⁾ occurrant nec detur in iure certa doctrina de eis.

Si ergo vis litteras impetrare generales, ut tibi carenti beneficio provideatur in beneficio⁶⁾ competenti, ut plenam habeas gratiam, formabis sic⁷⁾:

Supplicat Sanctitati Vestrae M. clericus, natus⁸⁾ nobilis viri A. de Andalotis⁹⁾, civis Bononiensis¹⁰⁾, quod cum ipse nullum sit ecclesiasticum beneficium assecutus, quatenus venerabili patri, episcopo¹¹⁾ Bononiensi vestris dignemini dare litteris in mandatis, ut eidem in civitate vel dioecesi Bononiensi de beneficio ecclesiastico sibi sufficienti, praebendali vel alio¹²⁾ cum cura vel sine cura, personatu¹³⁾ vel alio, quod idem duxerit acceptandum¹⁴⁾, si vacat ad praesens vel quam primo¹⁵⁾ ad id se facultas obtulerit¹⁶⁾; non obstante, si ecclesia, in qua sibi elegerit provideri, certum habeat numerum canonicorum iuramento vallatum vel confirmatione¹⁷⁾ sedis apostolicae roboratum seu qualibet indulgentia dictae sedis, de qua et toto tenore in vestris¹⁸⁾ litteris fieri debeat specialis mentio, et per quam ef-

¹⁾ Ed. text corr. ²⁾ B. P. om. De arbitris — disputationem; cf. supra pag. 240, n. 13. ³⁾ Ed. petitio formentur. ⁴⁾ Ed. praemittit: Pars quinta. — B. De defensore. — P. De quibusdam utilibus et necessariis extra iudicium. ⁵⁾ Ed. om. ista. — V. concurrunt. ⁶⁾ B. text lac. ⁷⁾ B. seq. rubr. Petilio generalis. — P. seq. Rubrica de petitionibus secundum quas litterae a Romana curia impetrantur super beneficiis et aliis officiis ecclesiasticis. ⁸⁾ M. om. natus. ⁹⁾ B. Andletis. — O. Landolotis. — P. Andalo. — Pr. Andolotis. — Cod. Berol. Aldalocis. — Cod. Prag. K. 24. Andalonis. — Cod. Regimont. Audolocis. ¹⁰⁾ O. seq. bene constat. ¹¹⁾ Pr. domino episcopo. ¹²⁾ M. om. vel alio. ¹³⁾ Ed. om. personatu. — Pr. in personatu. ¹⁴⁾ Pr. attemptandum. ¹⁵⁾ M. cito. ¹⁶⁾ P. seq. debeat providere. ¹⁷⁾ B. om certum — confirmatione. ¹⁸⁾ Ed. nostris.

fectus vestrae¹⁾ gratiae valeat²⁾ impediri, vel quod³⁾ excommunicari nequeat vel suspendi, debeat providere⁴⁾. Praferentes eundem clericum ceteris iam receptis in assecutione praebendae de gratia speciali; irritum decernendo, quicquid in praetiudicium dicti clerici, quod⁵⁾ impedit effectum vestrae⁶⁾ gratiae⁷⁾, a quoque⁸⁾ fuerit attemptatum.

Quod autem dixi supra⁹⁾ in principio¹⁰⁾ petitionis: *clericus¹¹⁾, hoc ideo dixi, quia, si non esset¹²⁾ clericus, non reputatur¹³⁾ idoneus ad obtainendum beneficium ecclesiasticum, nec potest in clericorum numero computari¹⁴⁾, arg. Extra, de rescriptis, cum adeo¹⁵⁾ (X. I. 3. 17) et de institutionibus, c. II (X. III. 7. 2) et de transactionibus, ex litteris (X. I. 36. 6).*

Quod autem dixi: *natus nobilis viri* etc., hoc ideo dixi, quia dominus papa facilius confert nobili quam ignobili et maiora beneficia, Extra, de praebendis, de multa, ad fin. (X. III. 5. 28), ubi de hoc. Caveat tamen impetrans¹⁶⁾, quod hoc verum sit¹⁷⁾, alias posset dici, rescriptum¹⁸⁾ non valere, cum impetratum esset¹⁹⁾ falsitate suggesta, Extra, de rescriptis, super litteris (X. I. 3. 20) et sed. tit. cum adeo et c. si proponente (ibid. cc. 17, 42).

Quod autem dixi: *cum ipse²⁰⁾ nullum sit ecclesiasticum beneficium assecutus²¹⁾* etc., hoc ideo dixi, quia dominus papa facilius movetur ad concedendum beneficium non habenti²²⁾, Extra, de praebendis, cum secundum (X. III. 5. 16) et Extra, de rescriptis, ad aures (X. I. 3. 8).

Quod autem dixi: *in civitate vel diocesi Bononiensi²³⁾*, hoc ideo dixi, quia civitas et diocesis diversa sunt, ut Extra²⁴⁾, de rescriptis, Rodulphus (ibid. c. 35) et LXIII. dist. ego Ludovicus (D. LXIII, c. 30), licet sub uno episcopo²⁵⁾, et aliis est clericus²⁶⁾ civitatensis et aliis diocesanis²⁷⁾, Extra, de verborum significatione, cum clericis²⁸⁾ (X. V. 40. 19), unde ponere debes utrumque.

¹⁾ Ed. nostrae. ²⁾ Ed. debeat. ³⁾ B. quia. — M. P. om. quod.
⁴⁾ P. om. debeat providere. ⁵⁾ M. om. quod. ⁶⁾ Ed. nostrae. ⁷⁾ P. om. quod impedit — gratiae. ⁸⁾ Ed. B. O. quoquam. ⁹⁾ M. O. Pr. V. om. supra. ¹⁰⁾ O. in praetiudicium. ¹¹⁾ Ed. om. clericus. — O. clerici. ¹²⁾ Ed. B. P. qui non est. ¹³⁾ M. reputaretur. ¹⁴⁾ Ed. text. corr. ¹⁵⁾ Ed. P. alleg. corr. ¹⁶⁾ Ed. text. corr. ¹⁷⁾ O. seq. quod dixi. ¹⁸⁾ P. om. rescriptum. ¹⁹⁾ O. est. — V. fuerit. ²⁰⁾ B. inde lacuna in textu et incipit de novo rubr. *Petitio generalis* fol. 33^r, col. I.
²¹⁾ Ed. om. assecutus. — P. om. ecclesiasticum — assecutus. ²²⁾ Ed. B. P. om. non habenti. ²³⁾ P. om. vel diocesi Bononiensi. ²⁴⁾ Ed. infra.
²⁵⁾ P. om. ibi licet — episcopo. — Pr. seq. quia et. ²⁶⁾ O. om. licet — clericus. ²⁷⁾ V. om. et aliis diocesanis. ²⁸⁾ P. seq. licet sub uno episcopo sint.

Quod autem dixi: *sibi¹⁾ sufficienti*, ideo dixi, quia beneficium debet esse tale²⁾, quod sibi et etiam suis sufficiat, L. dist. studeat (D. L. c. 39) et Extra, de praebendis, de monachis (X. III. 5. 12).

Quod autem dixi: *cum cura vel sine cura* etc., hoc ideo dixi, quia alias non posset per generalem formam³⁾ sibi provideri de beneficio cum cura, Extra, de praebendis, c. ult. (X. III. 5. 38), nec etiam in dignitate, ut ibi.

Quod autem dixi: *vel quam primo ad id se facultas obtulerit⁴⁾*, hoc ideo dixi, quia alias non posset recipi ad beneficium non vacans, Extra, de concessione praebendae, per totum (X. III. 8).

Quod autem dixi de *certo numero iuramento firmato⁵⁾*, hoc ideo dixi, quia nisi⁶⁾ de certo numero et iuramento et confirmatione habeatur mentio, litterae non valerent, Extra, de rescriptis, constitutus (X. I. 3. 19) et de constitutionibus, cum accessissent (X. I. 2. 8).

Quod autem dixi: *seu indulgentia* etc., hoc ideo dixi⁷⁾, quia privilegium non tollitur per aliud, nisi de primo in secundo mentio habeatur, Extra, de praeescriptionibus⁸⁾, veniens (X. II. 26. 19).

Quod autem dixi: *praeferentes* etc., hoc ideo dixi, quia, qui primo receptus est⁹⁾, praeferendus est in assecutione praebendae, Extra¹⁰⁾, de maioritate et oboedientia, c. I et c. statutum¹¹⁾ (X. I. 33. 1, 15).

Quod autem dixi: *decernendo irritum* etc., hoc ideo dixi, quia postquam litterae praesentatae sunt, in impetrantibus¹²⁾ praetiudicium non potest aliquid attemptari¹³⁾, Extra, de praebendis, inter ceteras (X. III. 5. 17). Hodie sufficit impetratio¹⁴⁾ cum praedicta clausula ad hoc, ut non¹⁵⁾ possit aliquid attemptari, licet nondum sint litterae praesentatae¹⁶⁾, Extra, de concessione praebendae, quia cunctis¹⁷⁾ (VI. III. 7. 1), ubi de hoc.

¹⁾ Ed. om. sibi. ²⁾ Ed. om. tale. ³⁾ V. clausulam. ⁴⁾ P. om. se obtulerit. ⁵⁾ Ed. Pr. text corr. — P. om. firmato. ⁶⁾ Ed. M. om. nisi. — P. om. certo. ⁷⁾ O. om. hoc ideo dixi. ⁸⁾ Ed. de praebendis. — O. de rescriptis. — Pr. de praeumptionibus. ⁹⁾ Ed. quia post receptionem.
¹⁰⁾ O. om. qui primo — Extra. ¹¹⁾ O. seq. ubi de hoc. ¹²⁾ Ed. P. praesentantis. ¹³⁾ O. text corr. ¹⁴⁾ O. interpretatio. ¹⁵⁾ Ed. om. non. ¹⁶⁾ M. impetratae.

^{a)} Innocentius IV. dilecto filio Andreae capellano nostro (1243—1253); Potthast, l. c. n. 15124.

Si autem vis impetrare, ut recipiari in aliqua certa ecclesia in canonicum, sic formabis petitionem:

CLXXII. Petatio, cum quis petit recipi in canonicum¹⁾.

Supplicat Sanctitati Vestrae Io. clericus, natus nobilis viri G. de Accarsiis²⁾, quod, cum ipse nullum beneficium ecclesiasticum³⁾ sit assecutus, ne mendicare cogatur in obprobrium ordinis clericalis, eidem in ecclesia Bononiensi dignemini providere de gratia speciali, mandantes archidiacono et capitulo eiusdem ecclesiae, ut eundem recipient in canonicum et in fratrem eiusdem ecclesiae, sibi praebendam⁴⁾, si vacat ad praesens vel quam primo⁵⁾ ad id se⁶⁾ facultas obtulerit, liberatiter conferentes. Non obstante statuto de certo canonicorum⁷⁾ numero⁸⁾, iuramento vel confirmatione sedis apostolicae corroborato, seu si⁹⁾ super aliorum receptione sit gravata¹⁰⁾ eorum ecclesia vel indulgentia aliqua, de qua fieri debeat in vestris litteris mentio specialis, et per quam impediri posset vestra gratia vel differri¹¹⁾; quod in Irae iudicium dicti clericis per dictum capitulum fuerit attemptatum irritum decernentes. Alioquin archipresbytero sancti Laurentii in Collina¹²⁾ vestris¹³⁾ dignemini dare litteris in mandatis, ut monitione praemissa eos ad id¹⁴⁾ ecclesiastica censura compellat.

Et haec forma servatur in eo, qui¹⁵⁾ nullum habet beneficium et quando vult simul monitorias et executorias impetrare, quod quidem curia concedit¹⁶⁾ interdum de gratia speciali. Secus tamen est de iure, quia successive tantum¹⁷⁾ debent concedi, Extra, de rescriptis, ex insinuatione¹⁸⁾ (X. I. 3. 37), ubi probatur predicta forma petendi, et¹⁹⁾ per id, quod legitur Extra, de praebendis, cum secundum (X. III. 5. 16) et Extra, de rescriptis, constitutus²⁰⁾ (X. I. 3. 19).

¹⁾ B. P. Petatio specialis. ²⁾ Ed. G. de Accarsiis. — M. O. Pr. V. de tali loco. — P. G. de Accarsiis. — Cod. Berol. de Akarixiis. ³⁾ Ed. P. om. ecclesiasticum. ⁴⁾ Ed. text corr. et lac. ⁵⁾ V. cito. ⁶⁾ Ed. si. ⁷⁾ Pr. clericorum sive canonicorum. ⁸⁾ Ed. nostro. ⁹⁾ P. seu quod. — Pr. si per. ¹⁰⁾ Ed. text. hic et infra corr. et lac. ¹¹⁾ O. seq. in praetiudicium dicti clericis et quid per dictum etc. ¹²⁾ Sic cod. Berol. — Ed. M. Pr. V. in Colonia. — B. P. om. in Collina. — O. in tali loco. ¹³⁾ Ed. nostris. — P. om. vestris. ¹⁴⁾ O. om. eos ad id. — V. om. a. l. id. ¹⁵⁾ Ed. quod. ¹⁶⁾ Ed. M. O. Pr. V. seq. Extra, de rescriptis. ¹⁷⁾ Ed. B. O. P. Pr. om. tantum. ¹⁸⁾ Ed. B. O. P. insinuante. ¹⁹⁾ Ed. Probetur etiam. ²⁰⁾ P. et de constitutionibus, ex parte (X. I. 2. 12). Praedictae etc.

Et de consuetudine curiae praedictae clausulae et aliae plures, de quibus dixi supra in generali petitione, ponuntur in omnibus litteris beneficialibus, quae gratiam specialem continent. Et huiusmodi rescripta sunt quasi privilegia, unde aliquid privati iuris debent conferre, Extra, de verborum significatione, abbe (X. V. 40. 25); III. dist. privilegium (D. III, c. 3). Et nota, quod omnes litterae benefitiales sunt legendae coram domino papa. Et primo leguntur¹⁾ in petitione, secundo in nota, tertio²⁾ in littera grossa; et aliter transire non sinuntur. Et sic transiunt per multas³⁾ manus et quasi per ignem et aquam ducentur ad refrigerium et magna maturitate decoquuntur⁴⁾, XXXV. q. IX. Apostolicae (C. XXXV. qu. 9. c. 4) et Extra, de rescriptis, cum adeo (X. I. 3. 17).

Si autem habet⁵⁾ beneficium minus sufficiens⁶⁾, poterit sic petere:

CLXXIII. Petatio habentis beneficium minus competens⁷⁾.

Supplicat Sanctitati Vestrae talis clericus, quod cum ipse de beneficio ecclesiastico, quod obtinet, nequeat commode sustentari, quatenus tali⁸⁾ vestris dignemini dare litteris in mandatis, ut eidem clero in competenti beneficio, unde valeat suam indigentiam sublevare, quod idem in prima petitione⁹⁾, debeat per se vel alium providere.

Haec forma probatur¹⁰⁾ Extra, de rescriptis, postulasti (X. I. 3. 27) et de praebendis, cum teneamur (X. III. 5. 6).

Si autem non est clericus, sed scolaris et vult impetrare litteras pro beneficio ecclesiastico obtainendo, tunc ita dicet:

CLXXIV. Petatio scolaris volentis impetrare¹¹⁾ litteras pro beneficio¹²⁾.

Supplicat Sanctitati Vestrae G. scolaris, natus nobilis viri Guidonis Lambertini¹³⁾, quod cum ipse ascribi desideret mili-

¹⁾ P. ponuntur. ²⁾ Ed. text. corr. ³⁾ Ed. promulgatas. ⁴⁾ Ed. decoctum. — O. coguntur. — P. om. ad refrigerium — decoquuntur. ⁵⁾ M. Pr. habes . . . poteris. ⁶⁾ P. competens. ⁷⁾ B. non competens. — P. Petatio scilicet eius, qui beneficium minus competens habet. — Pr. V. sufficiens. ⁸⁾ O. quod tali abbatii. ⁹⁾ B. quod idem duxerit acceptandum, et cetera ponantur, ut supra in prima petitione. — P. et dic idem, ut in prima petitione. ¹⁰⁾ O. Hoc probatur. ¹¹⁾ V. petere. ¹²⁾ B. P. Petatio (B. Forma petitionis) scolaris, qui non est clericus. ¹³⁾ O. de Lambertina. — P. viri talis. — Pr. om. Guidonis Lambertini. — Cod. Berol. Vidonis Lambertum. — Cod. Prag. K. 24 domini E. Lambertini. — Cod. Regimont. Guidonis Lambertini.

tiae clericali ac imbui¹⁾) scolasticis disciplinis, quatenus eidem²⁾ specialem gratiam facientes tali dignemini dare vestris litteris in mandatis, ut eidem scolari, postquam fuerit clericali caractere insignitus, de beneficio competenti, quod idem duxerit³⁾ acceptandum etc., ut supra.

Si autem impetrans⁴⁾ voluerit impetrare pro alio⁵⁾ beneficio obtinendo⁶⁾, tunc de primo debet facere mentionem in sua petitione isto modo:

CLXXV. Petatio impetrantis litteras pro beneficio secundo⁷⁾.

Supplicat Sanctitati Vestrae Io. canonicus S. Petri Bononiae, quatenus eidem specialem gratiam facientes etc., ut supra. Et sic dominus⁸⁾ papa scribit iam ex certa scientia, quia dicit se canonicum etc. Vel dicat inter alias clausulas: non obstante, quod alias beneficiatus existat. Haec probantur Extra, de praebendis, cum teneamur (X. III. 5. 6) et de rescriptis, postulasti et c. ad aures et c. cum adeo et c. si quando (X. I. 3. 5, 8, 17, 27). Tunc tenetur, de cura, quam habet⁹⁾, in specie vel in genere facere mentionem. In genere, ut inter alias clausulas ponat: non obstante, quod alias habeat curam animarum. In specie, ut dicat: non obstante, quod in tali ecclesia curam habeat animarum. Haec probantur Extra, de praebendis, de multa (X. III. 5. 28).

Si autem aliquis existens plebanus¹⁰⁾ pro alia dignitate habenda voluerit litteras impetrare¹¹⁾, cuius collationem per lapsus temporis credit ad sedem apostolicam devolutam, tunc ita dicet:

CLXXVI. Qualiter existens in dignitate debeat impetrare litteras pro alia dignitate¹²⁾.

Supplicat¹³⁾ Sanctitati Vestrae J. plebanus sive archipresbyter talis plebis, quod cum in ecclesia Bononiensi dignitas ar-

¹⁾ O. om. imbui. ²⁾ P. om. eidem. ³⁾ Ed. dixerit. ⁴⁾ B. seq. habet beneficium competens et vult etc. ⁵⁾ Ed. O. P. om. voluerit impetrare. ⁶⁾ O. seq. vult litteras habere. ⁷⁾ B. Petatio eius, qui habet beneficium competens. — Ed. M. om. secundo. — P. Petatio pro alio beneficio obtinendo. ⁸⁾ Ed. dicunt. ⁹⁾ O. text. corr. ¹⁰⁾ B. seq. vel habens aliam dignitatem. ¹¹⁾ Ed. O. P. V. om. voluerit litteras impetrare. ¹²⁾ Ed. Appellatio ab eo, qui recusavit electionem confirmare. — O. seq. habenda. — P. Petatio illius, qui habet dignitatem, pro alia dignitate habenda, cuius collationem credit ad sedem apostolicam devolutam (B. in eadem rubr. om. cuius — devolutam). ¹³⁾ B. Significat.

chidiaconatus tanto tempore vacaverit, quod secundum statuta Lateranensis concilii¹⁾ ad vos ipsius²⁾ archidiaconatus collatio fuerit devoluta, et idem plebanus de preventibus plebanatus nequeat commode³⁾ sustentari, quatenus eidem de solita benignitate sedis apostolicae conferatis⁴⁾ archidiaconatum praedictum, ita quod praedictum archidiaconatum cum plebanatu praedicto recipere valeat et habere⁵⁾. Vel: quatenus tali dignemini vestris dare litteris in mandatis, ut eundem archidiaconatum, amoto ab eo quolibet detentore⁶⁾ illico, per se vel per alium sibi liberaliter⁷⁾ conferat et assignet ipsumque in corporalem possessionem⁸⁾ vel quasi eiusdem archidiaconatus inducat et defendat inductum.

Et ponantur clausulae competentes: non obstante constitutione aliqua⁹⁾, iuramento etc., seu indulgentia etc., ut supra. Haec probantur Extra, de concessione praebendae, proposuit et c. cum nostris et c. litteras (X. III. 8. 4, 6, 9).

Et eodem modo petere potes, cum praebenda vel alia dignitas vel ecclesia vacaverit ultra tempus statutum in Lateranensi concilio¹⁰⁾, Extra, de concessione praebendae, nulla¹¹⁾ (X. III. 8. 2).

Aliquis electus extitit¹²⁾ in paelatum alicuius ecclesiae; requisivit iste electus superiorum, ad quem spectat confirmatio, ut deberet eum confirmare; et quia recusavit eum confirmare, appellavit. Tunc appellans super confirmatione habenda sic poterit petitionem formare:

CLXXVII. Appellatio ab eo¹³⁾, qui recusavit electionem confirmare¹⁴⁾.

Supplicat¹⁵⁾ Sanctitati Vestrae talis, quod cum ipse a canonicis Sancti Laurentii in eiusdem ecclesia¹⁶⁾ canonice electus

¹⁾ Ed. text. corr. ²⁾ P. om. ipsius. ³⁾ O. om. commode. ⁴⁾ P. conferre dignemini. ⁵⁾ Ed. seq. liceat; om. Vel. ⁶⁾ Ed. text. corr. ⁷⁾ Ed. O. personaliter. — M. Pr. V. substantialiter (l. d.). ⁸⁾ Ed. in corporali possessione. ⁹⁾ O. aliquo; om. constitutione. ¹⁰⁾ Ed. text. corr. ¹¹⁾ P. seq. rubr. Forma petitionis super appellatione ab eo, qui recusavit confirmare electum. ¹²⁾ O. est. ¹³⁾ Pr. Petatio facta ab eo, qui appellavit ab eo etc. ¹⁴⁾ Ed. Petatio, quando superior recusat electionem confirmare. — O. Appellatio, cum quis recusavit, aliquem confirmare. — P. Petatio electi super confirmatione sua habenda a superiori denegata sibi prius ab inferiore, ad quem confirmatione pertinebat, et ob hoc appellatione interposita. ¹⁵⁾ B. Significat. ¹⁶⁾ M. eiusdem ecclesiae.

fuerit¹⁾ in rectorem²⁾ et suam electionem venerabili patri Bononiensi episcopo, ad quem eiusdem electionis confirmatio pertinere dicitur³⁾, praesentaverit petens, ut ipsam confirmare dignaretur, humiliter et devote, [et] idem episcopus requisitus nulla legitima causa allegata⁴⁾ dictam electionem pro sua voluntatis arbitrio noluit confirmare. Propter hoc⁵⁾ idem⁶⁾ electus, ex hoc sentiens se gravatum, ad vestram duxit audienciam appellandum. Quare petit, causam tali committi etc.

Tales litterae bene obtinentur in curia. Et hoc intelligas, quando proximus superior fuerit requisitus. Aliter dilaceratur dentibus petitio, quia curia offenderet illum, ad quem confirmatio spectat. Gradatim enim procedere debent causae⁷⁾, II. q. VI. anteriorum (C. II. qu. 6. c. 28). Et ecclesiasticus ordo confunditur, si sua unicuique iurisdictio non servatur, Extra, de accusationibus, qualiter et quando (X. V. I. 17). Si autem electus non appellat, sed tantum superiore requirat, et ipse eum denegat⁸⁾ confirmare, potest sic suam petitionem formare:

CLXXVIII. Petitio⁹⁾, quando superior recusat¹⁰⁾ electionem confirmare¹¹⁾.

Supplicat Sanctitati Vestrae talis clericus, quod cum ipse a canonice S. Laurentii concorditer et canonice electus fuerit in plebanum, et episcopus Bononiensis¹²⁾, ad quem spectare dicitur¹³⁾ electionis huiusmodi¹⁴⁾ confirmatio, humiliter requisitus eundem absque legitima causa pro sua voluntatis libito¹⁵⁾ noluerit confirmare, ne dicta ecclesia propter malitiam¹⁶⁾ dicti episcopi diu maneat pastori¹⁷⁾ solatio¹⁸⁾ destituta, petit, tali vestris dari litteris in mandatis, ut viso decreto electionis ipsius, vocatis qui fuerint vocandi¹⁹⁾, si invenerit ipsam canonice celebratam, eandem confirmare procuret ipsumque in corporalem possessionem dictae plebis inductum faciat plena et pacifica possessione gaudere.

¹⁾ Ed. om. fuerit. ²⁾ O. in eiusdem ecclesiae rectorem canonice electus fuerit. ³⁾ P. debet. ⁴⁾ O. assignata vel allegata. ⁵⁾ V. quod. ⁶⁾ O. dictus. ⁷⁾ Ed. om. causae. — O. gradatim ad causae cognitionem procedere debet. ⁸⁾ O. et ipse superior eandem electionem negat. ⁹⁾ O. Forma petitionis sive petitio. — Pr. seq. a canonice. ¹⁰⁾ Ed. revocat. ¹¹⁾ B. om. rubr. — R. Petitio supradictae materiae, cum non fuit appellatum. ¹²⁾ Ed. episcopum Bononiensem. ¹³⁾ Ed. B. pertinere dicitur. — P. pertinere dignoscitur. ¹⁴⁾ Ed. B. O. P. eiusdem electionis. ¹⁵⁾ B. P. arbitrio. ¹⁶⁾ Ed. in malitia. ¹⁷⁾ Pr. V. pastorali. ¹⁸⁾ Ed. materiae. ¹⁹⁾ Ed. text. corr.

Sub ista forma impetrantur litterae de curia potius de consuetudine quam de iure¹⁾. Sed cum appellatur, tunc de iure communi auditur appellans²⁾.

Viso, qualiter petitiones formari debeant pro beneficiis obtainendis, nunc videndum est, qualiter in aliis causis ecclesiasticis formari debeant. Si ergo vis conqueri de aliquibus, formabis sic:

CLXXXIX. Qualiter petitiones formari debeant in causis ecclesiasticis³⁾.

Supplicat⁴⁾ Sanctitati Vestrae talis clericus, quod M. plebanus talis ecclesiae⁵⁾, Io. laicus⁶⁾ et quidam alii civitatis et diocesis Bononiensis super quibusdam summis pecuniae et rebus aliis iniuriabant eidem; unde petit, talem iudicem sibi dari.

Probantur haec Extra, de rescriptis, pastoralis et c. Rodolphus et c. significavit (X. I. 3. 14. 35, 36). Et scias, quod per dictam clausulam: *quidam alii* possunt de tribus civitatibus conveniri, de pluribus nequaquam. Istud servat curia Romana; exemplum pone⁷⁾:

Supplicat⁸⁾ Sanctitati Vestrae talis plebanus⁹⁾, quod abbas Sancti Laurentii¹⁰⁾, Petrus Iohannis, Guido Lambertini¹¹⁾ et quidam alii clerici et laici Bononiae, Mutinae et Reginae¹²⁾ civitatum et dioceseum super decimis, primitiis, terris, pensionibus¹³⁾ et afflictibus¹⁴⁾^{a)} iniuriabant eidem; unde petit, talem iudicem sibi dari.

Si vis¹⁵⁾ super usuris litteras impetrare, formabis sic:

¹⁾ O. om. potius . . . quam de iure. ²⁾ Ed. text. corr. et lac. — B. P. seq. rubr. *De petitionibus super litteris impetrandis super causis ecclesiasticis pro habendo iudice* (B. om. *pro habendo iudice*). ³⁾ M. om. ecclesiasticis. ⁴⁾ P. Significat. ⁵⁾ Ed. M. O. V. om. ecclesiae. — B. Pr. loci. ⁶⁾ B. Jo. clericus vel laicus. — Pr. om. Jo. laicus. ⁷⁾ Ed. pono. — Seq. rubr. *Petitio super usuras* (sic!). ⁸⁾ P. Significat. ⁹⁾ P. om. plebanus. ¹⁰⁾ Ed. om. Laurentii. ¹¹⁾ B. Lampertus; om. Guido. — Cod. Berol. *Guido Labertini*. ¹²⁾ M. O. Pr. Regiae. ¹³⁾ V. possessionibus. ¹⁴⁾ Ed. afflictis. — M. affinibus. — O. om. pensionibus et afflictibus. — Pr. fructibus. ¹⁵⁾ Ed. B. *Si autem vis.* — O. V. *Si quis.*

^{a)} Cf. Du Cange, l. c. I. 128.

CLXXX. Petatio super usuris¹⁾.

Significat²⁾ Sanctitati Vestrae Maevius, civis Bononiensis, quod T. et S. cives Bononienses³⁾ et quidam alii civitatis et dioecesis Bononiensis⁴⁾ multa extorserunt ab eo et adhuc extorquere nituntur per usurariam pravitatem; unde petit, talem iudicem sibi dari.

Si autem vis impetrare litteras super appellationibus interpositis⁵⁾, tunc ita dices:

CLXXXI. Petatio super litteris impetrandis⁶⁾ in causa appellationis⁷⁾.

Significat Sanctitati Vestrae talis canonicus Bononiensis, quod, cum ipse super quaestione, quae vertitur inter ipsum ex una parte et A. presbyterum ex altera⁸⁾, coram archidiacono Bononiensi, delegato sedis apostolicae⁹⁾, traheretur in causam¹⁰⁾ et ab eodem archidiacono litterarum directarum ad ipsum copiam, quam nunquam¹¹⁾ habuerat, cum instantia postulasset, dictus archidiaconus¹²⁾ humiliter requisitus sibi facere dictam copiam denegavit¹³⁾. Propter quod indebit sentiens se¹⁴⁾ gravatum sedem apostolicam appellavit¹⁵⁾. Quare petit, talem iudicem sibi dari.

Praedicta probantur Extra, de officio iudicis delegati, cum in iure¹⁶⁾ (X. I. 29. 31) et de dilationibus, praeterea (X. II. 8. 2) et de appellationibus, ut debitus, (X. II. 28. 59) et ff. de edendo, l. si quis, § fin. et § veluti (D. II. 13. 6 § 10, 7). Et quod dixi: *quam nunquam¹⁷⁾ habuerat*, ideo dixi, quia aliter nunquam concedere litteras consuevit curia per iura praedicta et per legem illam¹⁸⁾: si quis, § veluti (ibid.).

¹⁾ Ed. Petilio super appellationibus interpositis. — P. Petilio super usuris pro habendo iudice. — V. De usuris. ²⁾ O. P. Supplicat. ³⁾ O. om. quod — Bononienses. ⁴⁾ Ed. M. V. om. Bononiensis. ⁵⁾ Pr. om. interpositis. ⁶⁾ Pr. appellatione interposita. — O. V. appellationibus interpositis; om. rel. ⁷⁾ B. P. Petilio super litteris appellationis impetrandis ad iudicem (B. om. ad iudicem). ⁸⁾ Ed. P. Pr. alia. — V. seq. parte. ⁹⁾ O. Pr. V. domini papae. ¹⁰⁾ Ed. text. corr. ¹¹⁾ Pr. om. nunquam. ¹²⁾ Ed. text. corr. ¹³⁾ P. seq. ibi indebit. ¹⁴⁾ Ed. P. me. ¹⁵⁾ Ed. om. appellavit. ¹⁶⁾ Ed. P. alleg. corr. ¹⁷⁾ Ed. quod iniquam. ¹⁸⁾ P. iura illa.

Si autem exceptionem legitimam iudex non admisit et ex hoc sit appellatum, super impetrando litteras dicet sic¹⁾:

CLXXXII. Petatio super impetrandis a iudice litteris appellationis interpositae ob non admissam exceptionem excommunicationis²⁾.

Significat³⁾ Sanctitati Vestrae Io., quod, cum inter ipsum et B. mulierem coram venerabili patre⁴⁾ Bononiensi episcopo ex ordinaria iurisdictione matrimonialis quaestio verteretur, ipse Io. exceptionem excommunicationis proposuit contra ipsam mulierem, se illam offerens probaturum, quam dictus iudex contra iustitiam admittere denegavit. Propter quod idem Io. sedem apostolicam⁵⁾ appellavit. Quare petit, talem iudicem sibi dari.

Et scias⁶⁾, quod consuetudo curiae sic se habet, ut, si vis super causa matrimoniali⁷⁾ litteras impetrare, petas iudicem diocesanum, quia⁸⁾ forma et consuetudo curiae est, quod semper talis causa committatur episcopo. Dicendum est similiter in petitione, an ille, qui cognovit de causa, hoc⁹⁾ fecerit¹⁰⁾ ex delegata iurisdictione vel ordinaria. Item quando appellatur a gravamine, in petitione gravamen specificandum est, ut supra patet; alias non admitteretur petitio, Extra, de appellationibus, dilecto et c. ut debitus (X. II. 28. 59, 63).

Si autem appellatur¹¹⁾ a diffinitiva, sic dices:

CLXXXIII. Petatio super appellatione interposita a diffinitiva¹²⁾.

Significat¹³⁾ Sanctitati Vestrae talis, quod, cum inter ipsum ex una parte et talem ex altera¹⁴⁾ super quadam pecuniae

¹⁾ B. om. litteras. — P. sic formabis; om. super. ²⁾ Ed. Petilio super allegatione interposita a diffinitiva. — B. Libellus. — M. V. repet. rubr. praeced. — O. Pr. Petilio super litteris impetrandis in causa appellationis (O. om. appellationis). ³⁾ P. Supplicat. ⁴⁾ O. et domino. ⁵⁾ Ed. text corr. ⁶⁾ O. scio. ⁷⁾ Ed. text. corr. — Pr. maritali. ⁸⁾ P. iudices diocesanos, quoniam. ⁹⁾ M. O. V. an hoc. ¹⁰⁾ B. cognoverit. ¹¹⁾ B. appellaveris. — M. vis appellare ¹²⁾ Ed. Petilio super litteris contra commune. — B. Petilio, quando appellatur a sententia diffinitiva. — P. Petilio ad iudicem impetrandum, quando appellatur a diffinitiva. ¹³⁾ O. P. Supplicat. ¹⁴⁾ V. seq. parte.

summa coram archipresbytero Bononiensi ex delegata iurisdictione quaestio verteretur, idem¹⁾ praepositus²⁾ non auditis defensionibus suis perperam contra ipsum diffinitivam sententiam promulgavit, a qua sententia, si qua fuit, sedem apostolicam appellavit³⁾. Quare petit iudicem⁴⁾ etc.

Scias praeterea, quod, si appellatur ex eo⁵⁾, quod iudex terminum nimis brevem peremptorium⁶⁾ in prima citatione statuit, licet appellatio sit legitima, ut Extra, de dilationibus, c. I (X. II. 8. 1), curia tamen super tali⁷⁾ litteras non concedit, ut audivi a curialibus.

Si autem vis impetrare⁸⁾ contra commune aliquod et singulos de communi, dices sic:

CLXXXIV. Petatio super litteris impetrandis contra commune⁹⁾.

Significat¹⁰⁾ Sanctitati Vestrae O. laicus, quod commune et homines sancti Io. in Persezeto¹¹⁾ super terris et possessiobibus¹²⁾ et afflictibus iniuriantur eidem; quare petit, iudicem¹³⁾ sibi dari etc.¹⁴⁾.

Ponamus, quod filius sacerdotis vult impetrare litteras dispensationis, quod ei liceat habere beneficium ecclesiasticum. Dices sic:

CLXXXV. Litterae dispensationis pro filio sacerdotis¹⁵⁾.

Significat¹⁶⁾ Sanctitati Vestrae talis clericus, filius presbyteri Io., rectoris ecclesiae S. Petri, quod, cum ipse ascribi desideret militiae clericali et nullum sit beneficium ecclesiasticum

¹⁾ Ed. Idem archipresbyter. ²⁾ O. text. corr. ³⁾ Ed. om. appellavit. ⁴⁾ O. talem iudicem. ⁵⁾ Ed. appellatum est. ⁶⁾ Ed. M. nimis breve peremptorium; om. terminum. ⁷⁾ Ed. tales. ⁸⁾ O. litteras impetrare. — Pr. impetrare aliquid. ⁹⁾ Ed. Petatio super litteris impetrandis super pluribus beneficiis. — B. om. rubr. et text. usque ad sibi dari et. — O. om. impetrandis. — P. Ad impetrandum contra commune aliquod et singulos de communi. ¹⁰⁾ Ed. O. P. Supplicat. ¹¹⁾ Ed. impersiceto. — P. Impersecto. — O. Pr. in loco tali. — Cod. Berol. impersitero. — Cod. Regimont. in Persiceto. ¹²⁾ Ed. P. pensionibus. ¹³⁾ O. seq. talem. ¹⁴⁾ B. P. seq. ibi rubr. Petatio super litteris dispensationis impetrandis. ¹⁵⁾ Ed. M. om. rubr. — O. Petatio super beneficiis et ordine obtinendis. — V. Qualiter dispensatur cum illegitimo ad beneficium ecclesiasticum obtainendum. ¹⁶⁾ P. Supplicat.

assecutus, de solita gratia sedis apostolicae, ut ad ordines et beneficia promoveri valeat non obstante defectu natalium, secum dignemini misericorditer dispensare.

Haec probantur Extra, de filiis presbyterorum, c. penult. et ult. (X. I. 17. 17, 18).

Si autem vis impetrare, ut liceat tibi habere plures dignitates, dices sic:

CLXXXVI. Petatio super litteris impetrandis super pluribus dignitatibus¹⁾.

Significat²⁾ Sanctitati Vestrae A. plebanus S. Laurentii, quod, cum ipse a canonicis³⁾ ecclesia S. Petri electus fuerit in archipresbyterum⁴⁾, quatenus eidem specialem gratiam facientes, ut praedictam plebem cum praedicto archipresbyteratu⁵⁾ S. Laurentii recipere valeat et habere, secum dignemini misericorditer⁶⁾ dispensare, non obstante constitutione⁷⁾ concilii generalis.

Si autem habes plures dignitates et desideras ad aliam promoveri altera resignata, dices sic⁸⁾:

Significat⁹⁾ Sanctitati Vestrae¹⁰⁾ A. canonicus Bononiensis, quatenus eidem specialem gratiam facientes tali dignemini vestris dare litteris in mandatis, ut eidem de aliquo beneficio cum cura vel sine cura, personatu vel alio, quod idem duxerit acceptandum per se vel alium, in civitate vel diocesi Bononiensi, non obstante, quod idem canonicus in pluribus ecclesiis curam obtineat animarum, debeat providere, cum paratus sit, alteri illarum¹¹⁾ cum cura libere resignare.

Vel sic: quatenus ad aliam promoveri valeat dignitatem, si ei¹²⁾ canonice conferatur¹³⁾, ipsamque¹⁴⁾ cum prima licite

¹⁾ Ed. B. om. rubr. — M. in marg. Petatio pro impetrando beneficio cum cura. — O. beneficiis. — P. Petatio super dispensatione, ut liceat tibi habere plures dignitates. — V. Petatio pro pluribus dignitatibus. ²⁾ P. supplicat. ³⁾ M. V. ipse canonicus. ⁴⁾ Ed. in Archiepiscopus (sic!). ⁵⁾ O. archidiaconatu. ⁶⁾ M. Pr. om. misericorditer. ⁷⁾ Pr. om. constitutione. ⁸⁾ O. seq. rubr. Petatio super litteris impetrandis super beneficio altero resignando. — P. rubr. Petatio de speciali gratia petenda illius, qui habet plures dignitates, ut admittatur ad aliam, una illarum, quas habet, dimissa. — Pr. rubr. Petatio super litteris impetrandis ab eo, qui habet plures dignitates et vult ad aliam progredi et unam resignare. ⁹⁾ P. Supplicat. ¹⁰⁾ Ed. text. corr. ¹¹⁾ O. seq. ecclesiarum. ¹²⁾ M. enim. ¹³⁾ Ed. P. offeratur. ¹⁴⁾ Ed. ipsaque. — Pr. ipsam, quod.

recipere valeat et habere, non obstante constitutione edita in generali concilio, secum dignemini misericorditer dispensare.

CLXXXVII. Forma procurationis ad litteras impetrandas¹⁾.

Viso, qualiter litterae debeant impetrari, cum frequenter impetrantur per procuratores, videndum est, qualiter procurator constitui debeat ad impetrandum secundum cursum curiae Romanae²⁾; praesertim cum ista forma constituendi communis sit et specialis. Et est forma talis:

Anno domini³⁾ MCCLXII⁴⁾, indictione III.⁵⁾, die tali, dominus M. archipresbyter Sancti Laurentii fecit et constituit et ordinavit N. praesentem et recipientem mandatum suum⁶⁾ procuratorem et specialem nuntium in curia Romana ad impetrandum et contradicendum⁷⁾ et ad concordandum de iudice vel iudicibus, ad iudicem vel iudices eligendum et componendum vel appellandum, dans eidem procuratori potestatem et licentiam specialem constituendi alium procuratorem vel alias suo nomine ad praedicta, si opus fuerit vel sibi visum fuerit expedire ad praedicta⁸⁾ et quodlibet praedictorum. Et promisit ipsi procuratori stipulanti, firmum et ratum habere, quicquid ipse procurator vel ab ipso substitutus fecerit⁹⁾ in praedictis et quolibet praedictorum.

Haec est forma curiae¹⁰⁾; et de ista materia consuevit notari Extra, de rescriptis, ex parte et c. nonnulli (X. I. 3. 12, 28). Quod autem dixi supra in praedicta forma: *ad concordandum de iudice vel iudicibus*, non sine causa dixi, quia litterae frequenter contradicuntur in audientia¹¹⁾ coram vicecancellario¹²⁾ et deveniunt¹³⁾ postea ad manus illius, qui est dominus contradictarum, et ipse quaerit, quis contradixit in audientia et quare contradixit, et facit sibi ostendi mandatum. Et¹⁴⁾ si constet, eum habere mandatum sufficiens, dicet¹⁵⁾ ei et alteri parti, quae¹⁶⁾ litteras impetravit¹⁷⁾: *conveniatis de iudice vel iudicibus.*

¹⁾ B. P. Qualiter procurator constitui debeat ad litteras impetrandas (B. ad agendum). ²⁾ Ed. Bononiensis. ³⁾ P. dominicae incarnationis. ⁴⁾ Ed. B. MCCLX. — M. MLXII. — O. V. MCCLXII. — P. MCCIII. — Pr. MCC. etc. — Cod. Berol. MCCLX. — Cod. Prag. K. 24. MCCLXXXIII. — Cod. Prag. VIII. G. 21. MCCLXII. — Cod. Regimont. MCCLXXXVII. ⁵⁾ P. prima. ⁶⁾ Ed. sive. ⁷⁾ P. om. et contradicendum. ⁸⁾ O. om. si opus — praedicta. ⁹⁾ Ed. fuerit . . . et quodlibet. ¹⁰⁾ Ed. haec forma materiae curiae. ¹¹⁾ P. in auditorio. ¹²⁾ Ed. O. iudice cancellario. ¹³⁾ Ed. devenit. ¹⁴⁾ M. ut. ¹⁵⁾ Ed. om. dicet. ¹⁶⁾ Ed. quas. ¹⁷⁾ P. text. corr.

Et quia forma curiae est, quod primo convenient simul partes, si possunt, [et] nisi illud¹⁾ esset in mandato: *et ad concordandum de iudice vel iudicibus*, repelleretur procurator. Si autem convenire non possunt, impetrans ponet unum iudicem et procurator rei aliud²⁾ et curia tertium. Unde illum iudicem recusare non³⁾ poteris, quem elegerit procurator tuus, Extra, de causa possessionis et proprietatis, cum olim (X. II. 12. 7). Sed si certum iudicem ei dedisti, tunc, si procurator egressus fuerit illam formam et elegerit aliud iudicem, recusare eum⁴⁾ poteris. Et sic notatur in dicta decretali, in glossa, quae incipit: *sic patet^{a)}*. Unde debes sibi dare⁵⁾ certos iudices, in quibus convenient; et sic de facto fit et⁶⁾ servatur. Et consulo tibi, quod, quando das sibi certos iudices⁷⁾, facias inde confici publicum instrumentum, ut, si procurator postmodum vellet inficiari, obstet⁸⁾ ei⁹⁾ scriptura.

Tertius vero iudex, quem curia concedit, male facit, si committat vices suas¹⁰⁾ alteri ex electis a partibus, vel si committat utrique vel extraneo. Verumtamen si hoc fecerit, ob hoc non poterit appellari, prout notatur Extra, de officio delegati, quoniam, I^o. resp.¹¹⁾ (X. I. 29. 14).

CLXXXVIII. De moribus et exordiis advocatorum in causis¹²⁾.

Ad hoc quoniam omnium habere memoriam et in nullo peccare¹³⁾ potius est divinitatis quam humanitatis, ut C. de veteri iure enucleando, 1. II, § sed quia (C. I. 17. 2 § 18), idcirco vobis legentibus praesens opus supplico, ut¹⁴⁾ me habere dignemini in compilatione praesentis operis excusatum, si, quod primo sive circa principium debui ponere, ultimo notavi¹⁵⁾, videlicet de moribus advocatorum et exordiis¹⁶⁾ eorum in causis. Posset tamen cautela¹⁷⁾ ab aliquibus iudicari, quia ea, quae in

¹⁾ O. aliud. ²⁾ Ed. text. corr. ³⁾ O. si. ⁴⁾ Ed. P. om. eum. ⁵⁾ Ed. sic dicere. ⁶⁾ P. om. fit et. ⁷⁾ O. om. in quibus — iudices. ⁸⁾ Pr. inficiaret (sic!), obstaret. ⁹⁾ Ed. P. sibi. — M. ei in. ¹⁰⁾ Ed. P. Pr. V. om. suas. ¹¹⁾ Ed. text. corr. et lac. ¹²⁾ Ed. Pr. om. rubr. — M. om. advocatorum. — P. om. in causis. — V. ad iura eorum in causis (in marg. not. *Qualiter advocatus recipi debeat et de moribus advocati*). ¹³⁾ M. errare. ¹⁴⁾ Ed. om. ut. ¹⁵⁾ Ed. denoto. — M. V. posui ultimo cum notavi (V. om. posui). — P. praenotavi. — Pr. denotavi. ¹⁶⁾ Ed. excediis. ¹⁷⁾ P. om. cautela.

^{a)} Gloss. *Sic patet ad verb. iudices recusare cap. cit. in Gloss. ord. Ed. Lugduni 1671, pars II, col. 619.*

fine ponuntur, melius consueverunt memoriae commendari. Unde cum sint ista multum utilia et necessaria advocatis¹⁾, ideo posset dici, quod ea ultimo reservavi.

CLXXXIX. Qualiter advocati incipere debeant²⁾.

Ea solummodo, quae ab antiquis oratoribus³⁾ de incipiendi⁴⁾ doctrina omissa⁵⁾ fuerunt, supplebo. Dico ergo, quod sublimes personae vel viri, qui per sapientiam vel religionem seu dignitatem⁶⁾ sunt famosi, plane ac submissa voce debeant incipere⁷⁾, ut in eis gravitas praenotetur, nisi aliud exigat rerum eventus⁸⁾. Nam et auditores in prolatione⁹⁾ talium personarum magis attenti existunt. Reliqui vero ita debent incipere, quod in ipso principio notam reprehensionis non incurvant et¹⁰⁾ dicatur eis altius, quod fieri non potest absque prolocutorum sermone. Nam quidam sunt prolocutores sive advocati, qui ab honesta consuetudine deviantes cum quadam superstitione surgunt ad loquendum et postea dampnabiles¹¹⁾ gestus ostendunt. Abstergunt¹²⁾ faciem, reaptant¹³⁾ post aures¹⁴⁾ capillos, propria respiciunt indumenta, compurgant nares, acsi videretur eis astantum caterva¹⁵⁾. Quidam etiam sunt, qui in principiis suarum orationum simulant ut vulpeculae¹⁶⁾, quae vineam satagunt eloquentiae demoliri¹⁷⁾. Faciem siquidem ad coelum elevant et suspirant et se fingunt sub admirationis¹⁸⁾ velamine meditari, ut videantur, quod nunquam super hiis, quae debent dicere, cogitarent. Alii sunt, quorum principium robustum debilis¹⁹⁾ finis²⁰⁾ deturpat, quia secure inter procellas eloquentiae navigant²¹⁾, sed viliter periclitantur in portu²²⁾. Quidam etiam sunt, quos interloquendo²³⁾ timor prius invadit, unde²⁴⁾ voce tremula proloquuntur, sed eorum timidum principium finis robustus exornat. Sunt et alii quidam, qui scientia et rationabili motu privati de sola magnitudine vocis²⁵⁾ confidunt, unde fulminant in loquendo

¹⁾ O. om. *advocatis*. ²⁾ Ed. *valeant*. — B. P. *Qualiter advocatus incipere debeat et de moribus eius (B. *advocatorum*)*. — Pr. *debent*. ³⁾ M. *orationibus*. ⁴⁾ B. O. P. *incipienda*. ⁵⁾ O. *comissa*. ⁶⁾ Ed. om. *seu dignitatem*. — O. Pr. *qui sapientia vel religione seu dignitate*. ⁷⁾ P. seq. *quod in ipso principio notant*. ⁸⁾ Ed. O. Pr. *adventus*. ⁹⁾ P. *prolationibus*. ¹⁰⁾ P. *et ne*. ¹¹⁾ B. *domabiles*. ¹²⁾ B. *astrigunt*. ¹³⁾ O. *text corr.* — Cod. Berol. *reiciunt*. ¹⁴⁾ Ed. *aureos*; om. *post*. ¹⁵⁾ B. *seq. fecere*. ¹⁶⁾ Ed. *culpevole*. ¹⁷⁾ P. *text corr.* ¹⁸⁾ Ed. O. Pr. *administrationis*. ¹⁹⁾ V. *turpis*. ²⁰⁾ O. om. *finis*. ²¹⁾ Ed. *text corr.* ²²⁾ O. *text corr.* ²³⁾ B. *in loquendo*. ²⁴⁾ M. V. *et*. — O. *ut*. ²⁵⁾ B. M. O. om. *vocis*.

et boatu¹⁾ triumphali proloquuntur²⁾, molientes de sonoritate vocis aures audientium demulcere³⁾.

Ad hoc sciendum est, quod haec sunt, quae tribuunt audaciam proloquendi: scientia, nobilitas, pecunia, potentia, libertas, gaudium et favor auditorum secundum naturae cursum tribuunt audaciam proloquendi. Haec autem sunt, quae auferunt⁴⁾: ignorantia, paupertas, ignobilitas, impotentia, servitus, tristitia⁵⁾, contrarietas⁶⁾ auditorum auferunt audaciam proloquendi. Ab his, quae sunt proxime dicta, et similibus debet sibi cavere advocatus diligens et peritus.

CXC. Exordium coram domino papa⁷⁾.

Priusquam⁸⁾ montes fierent aut formaretur terra et orbis, a saeculo primitivo praedestinatum fuit, quod deberetis in apostolatus cathedra et specula eminentis ecclesiae residere. Unde cum sitis⁹⁾ pastor ovium omniumque christianorum princeps, merito universi, qui nomine christiano censemur, ad vos possunt et debent recurrere cum fiducia pleniori¹⁰⁾. Huius igitur fretus sine ulla dubitatione in conspectu vestrae sanctitatis proponam, quae ad praesentem causam et factum imminens¹¹⁾ pertinere cognoscam¹²⁾.

Mediator dei et hominum, coram quo loqui praesumo, non considerabit meae scientiae parvitatem neque respectum habebit ad meorum insufficientiam meritorum, sed tamquam clemens et benignus¹³⁾ pater me dignabitur benigne ac clementer audire. Cum respicio altitonantem et thesaurarium¹⁴⁾ regni coelestis, loqui timeo et confido. Timeo, quia scientiae paritas contra me allegat. Confido, quia cum simplicibus est sermocinatio domini¹⁵⁾; nec est apud illum acceptio personarum. Confidenter ergo proferam, quae ad praesens negotium pertinere cognoscam¹⁶⁾.

¹⁾ Ed. *Boatii*. ²⁾ Ed. *proloquatur*. ³⁾ Ed. *audientur de muliere*. ⁴⁾ O. *audaciam loquendi*. ⁵⁾ Ed. *iustitia*. ⁶⁾ P. *text corr.* ⁷⁾ B. P. *Varietas exordiorum, quando (B. quibus) a summo pontifice audientia impetratur (B. postulatur)*. ⁸⁾ Ed. *Primo quam*. ⁹⁾ Ed. *cum sit*; om. *Unde*. ¹⁰⁾ P. *plena fide*. ¹¹⁾ Ed. *eminens*. — Pr. *imminere*; om. *pertinere*. ¹²⁾ Ed. *cognoscatur*. — P. *seq. rubr. Aliud exordium, quod fit coram papa*. — V. *seq. rubr. Aliud exordium*. ¹³⁾ P. *pius*. ¹⁴⁾ Ed. B. O. P. Pr. *thesaurum*. ¹⁵⁾ Ed. *sermo domine*. — M. *dei*. ¹⁶⁾ P. *seq. rubr. Aliud exordium coram papa*. — V. *seq. rubr. Aliud exordium*.

Si loqui timeo et allegare pavesco, nemo debet admirari, quia sum velut passer ante tronum¹⁾ alterius²⁾ dei et agni³⁾ et sicut fistula plumbi, de qua progreditur aqua insipida⁴⁾ et turbata. Verumtamen de sola benignitate confisus⁵⁾, quae dicere proposui, non omittam⁶⁾.

Si livent labia, si pallet facies, si lingua balbutit et membra quaelibet contremescunt, nullus debet admiratione moveri, quia in illius praesentia locuturus assurgo, qui ligandi et solvendi obtinet potestatem, cui oboediunt imperia et regna terrarum⁷⁾, et nemo est, qui audeat dicere: cur ita⁸⁾ facis⁹⁾.

Vobis sancte pater, qui estis Christi vicarius et cultor christiana fidei principalis¹⁰⁾, supplico reverenter, ut hiis, quae intendo probare et¹¹⁾ proponere, vestrae pietatis aures dignemini inclinare.

CXCI. Exordia¹²⁾ coram¹³⁾ cardinalibus¹⁴⁾.

De vestrorum procedit virtutibus meritorum¹⁵⁾, quod in latere vicarii dei sicut principales ministri et consiliarii resistentis. Unde comprobamini ius¹⁶⁾ et iustitiam prae ceteris confovetis¹⁷⁾. Cardinales etiam merito appellamini¹⁸⁾, cum sitis ecclesiae dei principales basides¹⁹⁾ et columnae. Sine timore assurgo igitur²⁰⁾ coram vobis, quorum sapientia et consilio mundus regitur universus, unde non ambigens²¹⁾, tam audienciam²²⁾ quam iustitiam in vestra praesentia obtinere²³⁾.

Cum sitis praeclara ecclesiae luminaria²⁴⁾ et candelabra splendore iustitiae radiantia, confidenter possunt ad vos recurvere, qui iustitiam suam nequeunt alibi obtinere.

¹⁾ O. text. corr. ²⁾ B. altaris. ³⁾ P. angeli; seq. text. corr. ⁴⁾ M. illimpida. ⁵⁾ V. confessus. ⁶⁾ P. seq. rubr. Aliud exordium coram papa. ⁷⁾ Ed. tantum. ⁸⁾ Ed. ita et ita. ⁹⁾ P. seq. rubr. Duo exordia, quibus a cardinalibus audiencia postulatur (sic!). — V. Aliud exordium. ¹⁰⁾ Ed. principale. — P. princeps. ¹¹⁾ P. om. probare et. ¹²⁾ Ed. Exordium. — P. Aliud exordium. ¹³⁾ O. seq. dominis. ¹⁴⁾ B. Duo exordia, quibus a cardinalibus audiencia postulatur. ¹⁵⁾ Ed. merito et. ¹⁶⁾ Ed. comprobavimus. — P. comprobatum ius. ¹⁷⁾ Ed. confovere. ¹⁸⁾ Ed. appellamus. ¹⁹⁾ M. bases. ²⁰⁾ O. text. corr. ²¹⁾ P. ambigo. ²²⁾ O. text. corr. ²³⁾ P. seq. rubr. Aliud exordium coram cardinalibus. — V. Aliud exordium. ²⁴⁾ P. lumina.

CXCII. Exordium, quo uti possumus coram vicario papae¹⁾.

Satis erraret²⁾ a tramite rationis et viam non cognosceret aequitatis, qui crederet, quod dominus papa vos suum constituisset³⁾ vicarium, nisi scivisset firmiter, quod in vobis vigeret sapientia, regnaret iustitia et consideret pietas cum plenitudine caritatis. Unde a vobis⁴⁾ confidenter postulo, mihi benignam audienciam exhiberi.